

EDGAR TINAJERO

ISec • ECSI • CEH



Cel. (55) 6317 5693

edgar@tinajero.nit.mx
cetinajero@gmail.com

INGENIERO EN SEGURIDAD COMPUTACIONAL

CERTIFICACIONES EN SEGURIDAD: ECSI | CEH | ECSP | ENSA

Generales

Ing. Carlos Edgar Tinajero Villalobos

Sexo: **Masculino**

Estado Civil: **Soltero**

Edad: **25 Años**

Fecha de Nacimiento: **12 de Agosto de 1987**

Residencia Actual: **México D.F.**

Objetivo Profesional

Ser parte de una empresa líder e integrarme al área de tecnologías de información, seguridad de la información de la misma donde pueda contribuir tanto en la gestión de proyectos como en la dirección de áreas relacionadas a seguridad informática.

Acerca de mi

Administrador, especialista, auditor y analista de sistemas de información con mas de 6 años de experiencia, especializado en el área de seguridad informática.

Soy una persona que se basa en metas y deseo explotar mis competencias y habilidades en base a los objetivos de la compañía, así como continuar con mi desarrollo profesional.

Disponibilidad

Disponibilidad para viajar: **Sí, Nacional e Internacionalmente (visa y pasaporte vigentes)**

Disponibilidad para reubicarse: **Sí, preferentemente a Monterrey o Guadalajara**

Tipo de contratación: **Tiempo Completo**

Experiencia Laboral

Sytecso / Grupo Salinas, Banorte, Banxico y otros clientes **MAYO 2012 - PRESENTE**

SECURITY PROCESS PRACTICE LEADER (TIEMPO COMPLETO)

Líder de la práctica de seguridad aplicativa de Sytecso para el hallazgo, análisis, resolución y validación de defectos y/o vulnerabilidades de seguridad a través del análisis de código fuente y ejecución de pruebas de penetración a infraestructura, aplicaciones y servicios Web.

PV Comunicaciones **JULIO 2010 - ABRIL 2012**

GERENTE DE INGENIERÍA Y SISTEMAS (TIEMPO COMPLETO)

Coordinar y supervisar el soporte y asesoramiento de redes inalámbricas y CCTV para cada uno de los distribuidores de la empresa, contemplando el diseño y elaboración de proyectos.

PV Comunicaciones **AGOSTO 2009 - JULIO 2010**

JEFE DE SISTEMAS (TIEMPO COMPLETO)

Mantener la integridad de los equipos de computo y servidores, así como los servicios que se encuentran hospedados en el site incluyendo la comunicación entre las sucursales por medio de voz, video y datos, además de los respaldos y mantenimiento de toda la infraestructura del TI.

PV Comunicaciones **DICIEMBRE 2006 - AGOSTO 2009**

AUXILIAR EN SISTEMAS (TIEMPO COMPLETO)

Dar apoyo en el área de soporte técnico a usuarios, englobando servidores, comunicaciones, redes, seguridad, soporte físico y lógico, respaldo de DB's, así como la implementación de nuevo software y/o servicios.

Proyectos Destacables

- **Nuevo Site Principal - Líder en la construcción e implementación del nuevo centro de computo de PV Comunicaciones a nivel nacional** PV COMUNICACIONES
2010 | CHIHUAHUA, MÉXICO | \$ 1,280,000 MXN
- **Asterisk - Promotor y encargado de implementación de red PBX VoIP a nivel nacional | GNU/Linux CentOS, Asterisk, Cisco SPA500** PV COMUNICACIONES
2010 | CHIHUAHUA, MÉXICO | \$ 470,000 MXN
- **VMware - Promotor y encargado de implementación de virtualización | Se obtuvieron 15**

- **iNetworks Veracruz - Encargado de instalación de MotoMesh Management Server | Red Mesh Metropolitana para Veracruz y Boca del Río** GOB DE VERACRUZ
2009 | VERACRUZ, MÉXICO | \$USD 1,500,000
- **Zumpango Seguro - Diseñador del proyecto y líder de flotilla | Videoseguridad Inalámbrica administrada por el C4 del municipio** GOBIERNO DE ZUMPANGO
2008 | ZUMPANGO, EDO. DE MÉXICO | \$USD 120,000

Habilidades Profesionales

Me considero un profesionista responsable, proactivo, innovador y con liderazgo; con capacidad para trabajar en equipo, y tomar decisiones en situaciones críticas o bajo presión. Cuento con enfoque a resultados, facilidad de palabra y capacidad de adaptación al cambio.

Sistemas Operativos

- Microsoft Windows
- UNIX
- Linux | BSD
- Solaris
- Mac OS X
- Apple iOS
- Entre otros...

Software

- VMware (ESX | ESXi | vSphere)
- Asterisk (VoIP)
- Active Directory, Exchange, MS SQL
- LAMP (Linux | Apache | MySQL | PHP)
- Sendmail, Postfix, Bind
- Microsoft Office, PhotoShop, Corel
- Entre otros...

Lenguajes

- HTML5/CSS3/JS
- C++
- Java
- PHP
- Python
- Ruby on Rails
- Entre otros...

Inglés: Nivel 5 (CEFR) | 87%

Formación Académica

Ingeniería en Seguridad Computacional OCT 2007 - AGOSTO 2011

UNIVERSIDAD TEC-MILENIO CAMPUS CHIHUAHUA, CHIHUAHUA, CHIH.

Destacado:

- Titulado (Título en trámite por llegar)
- Testimonio de Desempeño Sobresaliente (EGEL | CENEVAL)
- Mantenido el promedio de calificaciones trabajando 45 horas por semana (toda la carrera)

Cursos y Certificaciones

- **ENSA - EC-Council Network Security Analyst** EC-COUNCIL
2013 | MÉXICO CITY | 45 HORAS
- **Certificación TECI-FrtySec13 | HP Technical Certified I - Fortify Security** HP
2013 | MÉXICO, D.F.
- **Certificación ECSP | EC-Council Certified Secure Programmer** EC-COUNCIL
2012 | MÉXICO, D.F.
- **Certificación CEH | Certified Ethical Hacker** EC-COUNCIL
2012 | MÉXICO, D.F.
- **Certificación ECSI | Especialista Certificado en Seguridad de Información** ALAPSI
2011 | CHIHUAHUA, MÉXICO
- **Curso Técnico de Geolocalización y Telemetría en Sistemas IP sobre Radiofrecuencia** BGH
2009 | BUENOS AIRES, ARGENTINA | 55 HORAS
- **6420A - Fundamentals of Windows Server 2008 Network and Applications Infrastructure** NETX
2009 | CHIHUAHUA, MÉXICO | 35 HORAS
- **Curso de Certificación MWFE | Motorola Wireless Field Engineer** MOTOROLA
2009 | MÉXICO, D.F. | 45 HORAS
- **Certificación CASS | Certified Alvarion System Specialist** ALVARION
2008 | CANCÚN, MÉXICO
- **Curso Técnico de Instalación y Configuración de Servicios de Imagen y Video Digital** PELCO
2008 | CLOVIS, CA, ESTADOS UNIDOS | 30 HORAS

Para más información, hacer click en:

 [Ver CV en línea](#)